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پایگاه اطلاع رســانی مقــام معظم رهبــری: حضرت 
آیت الله خامنه ای در پیامی به پنجاه وپنجمین نشســت 
اتحادیــه انجمن های اســامی دانشــجویان در اروپا، 
نشــاندن نشــان »نقش آفرینی در مســائل اساسی« بر 

سینه جوانان برومند کشور را از برترین افتخارات...

گروه سیاســت:  رئیس جمهوری در جلسه ستاد ملی 
مقابله با کرونا با یادآوری گذشــت یک ســال از ورود 
رســمی کرونا به کشــور گفت: »مــا از اولین روزی که 
فهمیدیم ویروس وارد کشــور شده، تصمیم گرفتیم به 

مردم اعام کنیم. برخی شبهه داشتند...

ادعای اعلام دیرهنگام  ورود  
کرونا  به  ایران،  دروغ  است

 آماده 
 نقش آفرینی شوید

رئیس جمهور: پیام  مقام  معظم   رهبری  به  انجمن های  اسلامی  دانشجویان   در   اروپا
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کارگران

 از انجمن میکده 
تا کمیته زرگنده

بورس به کجا می رود؟

حق شناس و میرلوحی  از طرح شکایتی جدید برای 
بازگشت حق تهران خبر دادند

 بناپارتیسم سیاسی و  رهایی

توپ قانون در زمین آمریکا

اجرای  مــدت  انقضــای  بــا 
مصوبه مجلس، چه اتفاقاتی در 
امروز سوم  شرف وقوع اســت؟ 
اســفند و آغاز لازم الاجرا شــدن 
قانون اقــدام راهبردی خروج از 

پروتکل های الحاقی اســت؛ قانونی که به صورت 
طرح دو فوریتی، چهارشــنبه دوازدهم آذر سال 99 
در جلســه علنی مجلس تصویب شــد و متعاقب 
آن به تأیید شــورای نگهبان رســید. قانون یادشده 
مشــتمل بر 9 مــاده و دو تبصره اســت. در ماده 1 
قانون صدرالذکر آمده اســت: »در راســتای تأمین 
شــروط نُه گانه مقــام معظم رهبــری در خصوص 
توافق هسته ای، سازمان انرژی اتمی ایران موظف 
اســت بافاصله بعد از تصویب این قانون، جهت 
مصارف صلح آمیز نسبت به تولید اورانیوم با غنای 
20 درصــد اقدام و ســالانه به میزان صد و بیســت 
کیلوگــرم از آن را در داخل کشــور ذخیــره کند و 
همچنین ســازمان مذکور موظف اســت نیاز کشور 
برای مصــارف صلح آمیز به اورانیوم با غنای بالای 
20 درصد را به طور کامل و بدون تأخیر تأمین کند«. 
در مواد بعدی تکالیفی را بر ســازمان انرژی اتمی 
ایران شــرح داده اســت و در نهایت حسب تبصره 
ماده 6 عوامل اجرائی این قانون را به صراحت، قوه 
مجریه، هیئت وزیران و کلیه دســتگاه های اجرائی 
ذی ربط دانسته است. آنچه مهم است، مفاد ماده 
6 - قانون اقــدام راهبردی خــروج از پروتکل های 
الحاقی- اســت؛ ماده ای که بــا ظرف زمانی معین 
به صراحت اعام می کند »دولت جمهوری اسامی 
ایران موظف اســت در صورت عــدم اجرای کامل 
تعهدات کشــورهای متعاهد از جمله کشــورهای 
1+4 )آلمان، فرانســه، انگلســتان، چین و روسیه( 
در قبال ایران و عادی نشــدن روابــط کامل بانکی 
و عــدم رفع کامل موانــع صادراتی و فروش کامل 
نفت و فراورده های نفتی ایران و برگشــت کامل و 
ســریع ارز منابع حاصل از فــروش، دو ماه پس از 
لازم الاجراشــدن این قانــون در مجلس شــورای 
اســامی، نظارت هــای فراتــر از پادمــان از جمله 
اجرای داوطلبانه سند )پروتکل( الحاقی را متوقف 
کند«. به دیگر ســخن، بعد از انقضــای مهلت در 
نظر گرفته شــده در این قانون، بایــد از معاده منع 
گسترش ساح های هســته ای )NPT( که از سوی 
191 کشــور تا ســال 2015 از جمله ایران امضا شده 
ســخن گفت.  این معاهده ضمیمه ای موســوم به 
»پروتــکل  الحاقی« دارد که بر اســاس این پروتکل 
آژانس انرژی اتمی حق بازرســی از کلیه تأسیسات 
اتمی را بدون نیاز به تصویب شــورای حکام دارد. 
بر اســاس این پروتکل که ایــران آن  را امضا کرده 
اســت، آژانس بین المللی انرژی هســته ای اجازه 
دارد بــه هر نقطه ای که بــرای انجام وظایف خود 
ضــروری می داند، دسترســی پیدا کنــد. می دانیم 
این بازرســی های سرزده بیشــتر برای فعالیت های 
اظهار نشــده یا مخفی کشورها طراحی شده است. 
وقتــی  تا امــروز یعنی ســوم اســفند )21 فوریه(، 
گــروه 1+4 مطابــق با ماده 7 این قانون نســبت به 
اجرای تعهدات مندرج در برجام، یعنی رفع کامل 
تحریم هــا از جمله تحریم های هســته ای، نظامی، 

حقوق بشری و امثال آن علیه ایران اقدام نکرده...

سرمقاله

نعمتاحمدی.حقوقدان
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حرف اول

کودتا، فرجام مشروطه سرخورده

اصطــاح کودتا در تاریخ معاصر 
ایران فاقد هــر نوع قدمت ویژه و 
جدی است. برخی ها به توپ بستن 
اولین مجلس شورای ملی توسط 
حامیان روســی ســلطنت قاجار 
و اســتبداد صغیر 11 ماهه محمدعلی شاه را اولین 
کودتا می دانند و آخرین آن را نیز به کودتای 28 مرداد 
1332 و سقوط دولت دکتر مصدق نسبت می دهند. 
جالب تر آنکه هیچ کدام از موارد انتصاب کودتا، چه 
ازلحاظ لغــوی و چه ازلحاظ کاربــردی جامعیتی 
ندارد.   کودتای سوم اســفند 1299 و ورود قزاقان به 
پایتخت و نخســت وزیری سید ضیاء طباطبایی نیز از 
این قاعده گفتمانی مســتثنا نیست. نکته قابل تأمل 
آنکه او و رضاخان خودشــان اصطــاح کودتا را به 
جراید رســانده درحالی که هیچ اتفاق برازنده ای که 
در شــرح تعریف کودتا وجود دارد، اتفاق نیفتاد. از 
آن زمان تاکنــون کتاب ها، مقاله هــا، میزگردها و... 
در داخــل و خارج بــه نقد و توصیف ایــن کودتاها 

پرداختند.
با گذشــت یک ســده از -به اصطاح- کودتای 
ســوم اســفند و روی کار آمدن حکومتی با پیشــینه 
نظامی گری، تا این زمان هیچ گاه کالبدشکافی دقیقی 
از این حادثه مهم و سرنوشت ساز ارائه نشد. به گمان 
برخی ها همچون دکتر محمدعلی کاتوزیان جامعه 
ایران معاصــر، آگاهی کاملی از قالب هــا، ابزارها و 
محمل های نو یا تازه و مهم نداشــت و با آنکه یک 
شــورای خبرگان منتخب در چند نوبت تشکیل شد، 
اما پدیــده مجلس و نیــز دولت به عنــوان هیئتی 
با مســئولیت جمعی به طورکامل تــازه بودند، زیرا 
تجربه ای که پیش از آن در آغاز دهه 1870 میادی 
آغاز شد، ریشه نگرفت. اگرچه انتشار روزنامه به نیمه 
نخست سده نوزدهم بازمی گشت، ولی مطبوعات از 
حیث زبان، محتوا، ســبک، هــدف، رهبری و صرف 
شمارندگان به طورکامل تازگی داشت. بنابراین، نباید 
پیدایــش و رواج این قالب های تازه را نادیده گرفت. 
اما دموکراســی هر چه بیشــتر به هرج ومرج، حوزه 
همگانی به بی قانونی یا رفتار ضداجتماعی و آزادی 
به لجام گسیختگی انجامیده بود و آن را دلیل اصلی 
کودتای 1299 دانستند. اگر اوضاع، چنین وخیم نشده 
بود که مردم از انقاب به شــدت ســرخورده شوند، 
آن را توطئه انگلیســی ها بدانند و دلتنگ ســلطنت 
ناصرالدین شــاه، واپسین فرمانروای خودکامه شوند 
که می توانســت امنیت عادی را برای زندگی مردم 

تأمین کند، این کودتا هرگز به وقوع نمی پیوست.

حسینروحانیصدر*
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آگهي مناقصه عمومي 
 دومرحله اي  13    /99 
 بانك صادرات ایران

روزنامه »شــرق« در راســتای تداوم زنجیره فعالیت های 
فرهنگــی و انتشــاراتی خود در نظر دارد در ســال جاری 

سررسید جامع 1400 را با نام »سررسید قرن« منتشر کند.
سررســید »قــرن« مجموعــه ای محتوامحــور از تمامی 
رویدادهای مناســبتی فرهنگی، سیاسی، اقتصادی، هنری 
و اجتماعی خواهد بود که مشــابه آن در هیچ سررسیدی 
وجود نخواهد داشــت. تیــم تولید محتوای »شــرق« با 
چنــد مــاه کار پژوهشــی، مجموعه ای از مناســبت های 
ملــی- تاریخــی- بین المللی را با تفکیک مناســبت های 
شمســی/میادی/قمری تدارک دیده اند که مجموعه  این 
کار پژوهشی در سررســید قرن به همراه تصاویر چهره ها 
منتشــر خواهد شد.  همچنین در سررســید 1400 به بهانه  
پایان قرن شمسی و ورود به قرن تازه، مجموعه ای از صد 
عکس-رویداد مهم قرن به همراه شرح آن منتشر خواهد 
شد که به نظر می رسد این مجموعه برای روزنامه نگاران، 
پژوهشــگران و مدیــران واجد ارزش کاربردی-آرشــیوی 
باشــد.  اطاعات مراکز فرهنگی شامل ســینماها، تئاترها، 
گالری ها و... در تهران و شهرســتان ها نیز در این سررسید 

در دسترس خواهد بود.

قابل توجه هنرمندان  
 نویسندگان، روزنامه نگاران

 مدیران و مخاطبان فرهیخته 
روزنامه شرق

درج آگهی  و   اسپانسرینگ

86036119
سفارش  و   پیش خرید

88903548

یادداشت 

رقبایمنطقهایایران،اروپاودولتبایدن

آمریکا،  ریاســت جمهوری  انتخابــات  در جریان 
سیاست رســمی اعامی ایران به درســتی این بود 
که پیروزی هر یک از دو رقیب انتخاباتی، مســئله ای 
داخلی اســت و برای ایران، عملکردها ماک است. 
امــا دولت و حتی مــردم، این  تصور را داشــتند که 
رقیــب دونالــد ترامــپ بــا بازگردانــدن آمریکا به 
توافق نامه بین المللی هســته ای، یکی از موانع سر 
راه اقتصاد و معیشت  را بر می دارد. جو بایدن، نامزد 
دموکرات ها، وعده بازگشــت کشــورش به برجام را 
رســما به عنوان یکی از وعده هــای انتخاباتی اعام 
کرده بود و اگرچه در یکی،  دو دهه اخیر دموکرات ها 
نسبت به جمهوری خواهان روحیه تهاجمی کمتری 
از خود بروز داده اند، اما نباید فراموش کرد مســئله 
ایران در ایالات متحده، تابع معادلات متعددی است 
 امــا همین که مناســبات مالی با کشــورهای جهان، 
دســت اندازهای کمتــری را پیش روی خــود ببیند،  
می تواند تهدیدها را تا حدودی به فرصت تبدیل کند.
در آن  مقطع نگارنده یادآور شــد جــو بایدن در 
صورت پیــروزی و وفــای عهد درباره بازگشــت به 
برجام، قطعا شرط و شروط هایی را برای ایران تعیین 
خواهد کرد و این طور نیســت که یك شــبه بازگشت 
ایالات متحده به توافق هسته ای را اعام کند. بایدن 
هرچند سیاست های اعامی سختگیرانه تری نسبت 
به عربســتان و امــارات به نمایش گذاشــته و حتی 
فروش ســاح به آنها را تعلیق کرد، اما می داند که 
این دو شریک ایالات متحده در خاورمیانه معتقدند 
بازگشت آمریکا به برجام، فشارهایی را که تحریم ها 
و مواضع ترامپ بــه ایران وارد کــرده بود، کاهش 
داده و درپــی آن، قــدرت و نفوذ منطقــه ای ایران 
بیشتر می شــود. آمریکای بایدن نسبت به عربستان 

ســعودی ســخت گیری بیشــتری خواهد داشــت. 
البته این ســخت گیری به معنــای ازبین  رفتن روابط 
راهبردی میان ریاض و واشــنگتن نیســت اما بایدن 
نســبت به موضوع خاشــقجی واکنش های بســیار 
تندی داشت و ولیعهد کنونی سعودی را مسئول این 
ماجرا می دانست و احتمالا فشارهای حقوق  بشری 

بیشتری به ریاض وارد می کند.
کشــورهای عربــی حاشــیه خلیج فــارس بــه 
رهبری عربســتان ســعودی، برجام را توافقی برای 
کاهش تنش ایران با غــرب، ازجمله آمریکا قلمداد 
می کردنــد و معتقد بودند توافق هســته ای موجب 
ازبین  رفتــن فشــارها بــر تهــران، لغــو تحریم ها و 
افزایــش ســرمایه گذاری در ایران شــده و می تواند 
روابــط خصمانه میان تهران و واشــنگتن را پس از 
نزدیــک به چهار دهه ترمیم کنــد و به همین دلیل، 
این کشورها تاش  کردند این توافق به نتیجه نرسد. 
با پیــروزی بایدن و شکســت ترامــپ در انتخابات 
ریاســت جمهوری، این کشــورها دیگر تداوم فشــار 
به ایران را ماننــد دوران ترامپ ممکــن نمی بینند؛ 
به  خصوص آنکه بایدن و تیم مشاوران او در سیاست 
خارجــی، موافق بازگشــت بــه برجــام و مخالف 
رویکــرد کشــورهایی نظیر عربســتان ســعودی در 
معادلات منطقه ای هســتند. گفت وگونکردن بایدن 
با نخست وزیر اســرائیل و طولانی شدن آن  به مدت 
یک ماه، رایزنی با شرکای اروپایی آمریکا درباره نحوه 
تعامل با ایران و اعام  ناکامی کارزار فشار حداکثری 
ترامپ و  تیم سیاســت خارجی او بــر ایران، همگی 
ناشی از همین  تغییر رویکرد است. به هر حال تاش 
همه اعضای برجام به ایفای تعهدات خود می تواند 
فضــا برای حضور مجــدد ســرمایه گذاران خارجی 
و کاهش هزینه مبــادلات بین المللی بــرای تهران 
فراهم می کند. لغو تحریم ها، آسان ترشدن مبادلات 
تجاری و افزایــش همکاری های اقتصادی می تواند 
بــه افزایش قدرت  اقتصادی و سیاســی ایران منجر 
شــود؛ موضوعی که باعث نگرانی رقبای منطقه ای 

ایران شــده اســت. البته وضعیت  آنها هم یکســان  
نیست. شرایط ترکیه با عربستان برای ایران متفاوت 
اســت؛ چراکه از یک ســو هم عضو ناتو است و هم 
اینکــه آنکارا در این ســال ها تاش کرده به مســکو 
و تهران نزدیک شــود. رقابت آنــکارا با تهران مانند 
رقابت عربســتان ســعودی با ایران نیســت؛ چراکه 
تمــام هم وغم ترکیه، انتفاع از روابط اســت. ضمن 
اینکه روابط آنکارا با ریاض، ابوظبی و قاهره چندان 
مطلوب نیســت. هم ریــاض و هــم تل آویو تاش 
بســیاری در فاصله مشخص شــدن برنده انتخابات 
آمریکا تا پایان رســمی دولت ترامــپ به کار گرفتند 
تا آمریکا اقدامی انجام دهــد که امکان تنش زدایی 
یــا حتی مدیریت تنش میان تهران و واشــنگتن را از 
بین ببرد که این  مقطع با هوشــمندی از سوی ایران، 
مدیریت شــد. حالا آنها تاش خواهند کرد در مسیر 
دیپلماسی منطقه ای آمریکا، تغییراتی به سود خود 
اعمال کننــد. این واقعیت پیش روی آنهاســت که 
ترامپ هم  ابتدا تاش کرد ازطریق مصالحه با ایران 
وجهه اش را ترمیم کند که تاش هایش برای مذاکره 

با ایران البته بی نتیجه ماند. او قصد داشت با اعمال 
فشــار و بردن پرونده تســلیحاتی به شورای امنیت، 
ایــران را به میز مذاکره بکشــاند امــا همان طورکه 
پیش بینــی می شــد، اقدام هایش به جایی نرســید. 
همچنیــن توافق  با کره شــمالی به دلیــل عملکرد 
کره ای ها ناتمام ماند تا سیاست های دیپلماتیک کاخ 
ســفید به کل مغفول بماند. ماندن دونالد ترامپ در 
کاخ ســفید به دلیل عاقه  زیــادی که او به تک روی 
داشت برای کل نظام بین الملل دردسرساز بود و به 
همین دلیل، حتی کشــورهای مهم اروپایی هم او را 
مشــکلی برای نظم نظام بین الملل می دانستند و از 
پایان حضور او در کاخ اســتقبال کردند تا شکاف دو 
سوی آتانتیک، عمیق تر نشود. حالا طرف خارج شده 
از برجام، یعنی  آمریکا، باید نسبت به اجرای تعهدات 
رسمی خود در این توافق و قطع نامه 2231 شورای 
امنیت، تصمیــم اصولی گرفته و احترام به توافقات 
بین المللی را یــک اصل در رفتــار دیپلماتیک خود 
فرض کند. در این صورت براســاس موضع رســمی 

ایران، بن بست فعلی شکسته خواهد شد.

 در نشستی با  حضور  احمد زیدآبادی
 عباس عبدی و عبدالله رمضان زاده مطرح شد 

داوودهرمیداسباوند
استادروابطبینالملل
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